
Anotace 

 

   Předkládaná diplomová práce s názvem Inspirace pro pastýřskou péči ve spojení s uměleckými 

metodami – se zvláštním zřetelem na biblioterapii a veršoterapii, jejich možnosti a využití zaujímá 

mezioborový rozsah na poli teologickém – uměleckém – terapeutickém. 

  Práce je rozdělena do tří částí: První obsahuje pojednání o pastorální a praktické teologii; 

reflektuje rozdílnou terminologii a všímá si odlišností i společných důrazů a pojetí obou 

teologických oborů. Tomu však předchází pečlivé hledání starozákonních i novozákonních obrazů 

postavy Pastýře – vzoru pro ty, jimž je svěřen do péče lid. Jistě není tento seznam s vlastním 

komentářem vyčerpávající, avšak promítá se do představení pastorační práce. Velká pozornost je 

věnována tolik diskutovaným laikům - jejich spolupráci s duchovními a uplatnění v církvi i mimo 

ni. V pastorační práci také potkáváme čtyři konstitutivní prvky církve (leiturgia, martyria, koinónia, 

diakonia), projevující se různou měrou, anebo dokonce prolínající se. Další linka práce soustavně 

poukazuje na rychle se měnící svět a společnost a nároky na křesťanskou službu, aby byla 

nápomocna člověku dnešní doby. Zmiňovány jsou také hlavní zásady pomáhajících profesí a jejich 

etika, včetně křesťanské nástavby. 

   Druhá část se věnuje kultuře, umění a představení forem terapeutických metod a uměleckých 

metod s léčebným účinkem. Jejich vymezení však není pevně ohraničené. Větší pozornost s 

ukázkami náleží biblioterapii a veršoterapii - která se dle různých autorů rozšířila také pod pojmy 

terapie veršem, poetoterapie a poezioterapie. 

   Třetí, praktický výzkumný oddíl, nabízí detailní představení výzkumného působiště. Výzkum byl 

prováděn v literárně-dramatickém klubu „Dialog na cestě“ v Praze 8 - Karlíně, převážně kvalitativní 

metodou. Tento klub se schází na půdě CČSH a značná část jeho členů je také členy této 

náboženské obce. Průzkum i bádání se zaměřují na vliv církevního společenství a zájmové 

komunity, věnující se literatuře, na život člověka. 

 

Klíčová slova 

Pastorální teologie, pastýřská péče, laik, pluralitní společnost, umění, kniha, biblioterapie, 

veršoterapie, církevní společenství, komunita 


